
COMUNE  DI  ROVELLO PORRO
 Prov. di Como

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Piazza Risorgimento 3  - 22070 ROVELLO PORRO
Tel. 02/96751464   -   Fax  02/96750920

Codice fiscale e Partita I.V.A.: 00227560133

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 Registro Deliberazioni del 30-11-2021

ORIGINALE

OGGETTO:PISTA CICLOCAMPESTRE DI ROVELLO PORRO -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di novembre alle ore 18:10, in

Rovello Porro, in una sala del Palazzo Comunale, a seguito di regolare convocazione, si

è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

Pavan Paolo Presente Sindaco Presente
Banfi Cristiano Presente Vice-sindaco Presente
Ferzi Lorenzo Presente Assessore Presente
Formaggia Angela Assente Assessore Assente
Alberio Rosalba Luigia Assente Assessore Assente

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Marino Dott. Enzo.

Il Signor Pavan  Paolo, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La seduta di Giunta si svolge in videoconferenza, come da disposizioni contenute nelle
“Modalità di funzionamento della Giunta Comunale”, approvate con deliberazione della
Giunta Comunale n. 22 del 05.09.2017 ed integrate con deliberazione della Giunta
Comunale n. 42 del 22.07.2020.

Delibera G.C. n. 96 del 30-11-2021

OGGETTO:PISTA CICLOCAMPESTRE DI ROVELLO PORRO -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il Comune di Rovello Porro ha aderito al Consorzio Parco del Lura allo scopo di tutelare e-
valorizzare le risorse ambientali e paesaggistica del Parco del Lura, area protetta classificata
quale parco locale di interesse sovra comunale;
con deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. 05311 del 24.11.95 è stato-
riconosciuto il Parco di interesse sovracomunale “Valle del Torrente Lura” che interessa
parte del territorio dei Comuni di Guanzate, Cadorago, Cermenate, Lomazzo, Bregnano,
Rovellasca, Rovello Porro, Caronno Pertusella e Saronno;
in data 14/03/2000 i Comuni sopraindicati hanno sottoscritto la convenzione per la-
costituzione del Consorzio in gestione;
lo statuto e la convenzione sono stati modificati nel corso dell’anno 2005 anche per-
l’adesione al Consorzio da parte del Comune di Bulgarograsso ed in data 14/12/2005 è stata
sottoscritta la nuova convenzione;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.11.2005 è stato approvato-
definitivamente il Piano di Attuazione del P.L.I.S. (Parco Locale di interesse
sovracomunale) “Valle del Torrente Lura” in variante al vigente Piano Regolatore Generale;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19.04.16 è stato approvato il nuovo-
Statuto e relativa Convenzione per la gestione del Consorzio Parco del Lura, sottoscritti il
17.05.2016 e con avviso pubblicato sul BURL n. 21 del 25.05.2016;

Considerato che:
il Consorzio Parco del Lura ha proposto al Comune di Rovello Porro diversi scenari-
progettuali per la realizzazione delle opere pubbliche del Programma Triennale 2017-2019
di cui alla Deliberazione di C.d.a. n. 38 del 24.10.2016;
il Comune di Rovello Porro con Deliberazione G.C. n. 60 del 28.11.2017 ad oggetto:-
“ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DELLA PROPOSTA
D'INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLOCAMPESTRE A
CARICO DEL CONSORZIO PARCO DEL LURA” ha fornito indicazioni per lo sviluppo
di una progettualità di collegamento tra la pista ciclabile su via Dante Alighieri – S.P. 30 ed
il parco territoriale di Saronno;
l’Amministrazione Comunale ha dato conformità urbanistica all’opera pubblica mediante-
l’approvazione della variante parziale degli atti del Piano di Governo del Territorio, redatta
ai sensi della L.R. n. 12/2005, finalizzata al recepimento della modifica del ”Piano
Particolareggiato di Attuazione del Parco del Lura”, con propria deliberazione di Consiglio
Comunale n. 31 del 30.09.2020, come rettificata  con successiva deliberazione n. 32 del
25.11.2020, completando l’iter di pubblicazione della variante con la pubblicazione sul
B.U.R.L. - Serie Avvisi e Concorsi - n. 2 del 13.01.2021;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.96 del 30-11-2021 - COMUNE DI ROVELLO PORRO



Vista la deliberazione di C.d.A. n. 48 del 22.12.2020 con la quale il Consorzio Parco del Lura ha
approvato lo Studio di Fattibilità Tecnico – Economico, così come redatto dall’RTP con capofila
l’arch. Marco Olivieri, dell’importo complessivo pari ad € 310.000,00;

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 11 del 03.03.2021 con la quale il Comune di Rovello Porro
approvava il suddetto Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’importo complessivo pari
ad € 310.000,00;

Vista la nota in atti pervenuta il 16/11/2021 con cui il Consorzio Parco del Lura ha trasmesso lo
schema del progetto di definitivo per la relativa approvazione;

Visto il Progetto Definitivo dei lavori “PISTA CICLOCAMPESTRE DI ROVELLO PORRO”, così
come redatto dall’RTP con capogruppo l’arch. Marco Olivieri, dell’importo complessivo pari ad €
340.000,00, costituito dai seguenti elaborati:
Relazioni
R.1 Relazione generale
Relazioni specialistiche:
R.2 Relazione strutturale e calcoli
R.3 Relazione geologica
R.4 Relazione geotecnica
R.5 Relazione idraulica
R.6 Relazione forestale
R.7 Relazione paesaggistica
Elaborati Grafici
T. 1_Inquadramento - 1:5000
T. 2_Stato di fatto - Rilievo e documentazione fotografica - 1:500
T.3.1_Progetto - Planimetria generale di progetto 1:500
T.3.1_Progetto - Profilo longitudinale 1:500
T.4.1_Progetto - Varco sud e trincea - Planimetria e profilo 1:100
T.4.2_Progetto - Varco sud e trincea - Particolare costruttivo 1:20
T.4.3_Progetto - Passerella ciclopedonale - Planimetria e profilo 1:100
T.4.4_Progetto - Passerella ciclopedonale - Particolare costruttivo 1:20
T. 5_Progetto - Sezioni tipologiche - 1:20
T. 6_Progetto - Immagini di progetto
S.1_Opere strutturali 1:100-1:50
S.2_Opere strutturali 1:100-1:25
S.3_Opere strutturali 1:10-1:25
Altri Elaborati
E.1_Studio di fattibilità ambientale, censimento e risoluzione delle interferenze
E.2_Piano particellare degli espropri
E.3_Computo metrico estimativo
E.4_Elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi
E.5_Quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza
E.6_Disciplinare descrittivo e prestazione degli elementi tecnici
E.7_Piano di sicurezza e di coordinamento
E.8_Cronoprogramma

e con il seguente quadro economico:

A. Importo dei Lavori e delle forniture
01 Allestimento cantiere € 1.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.96 del 30-11-2021 - COMUNE DI ROVELLO PORRO



02 Interventi preparatori € 6.640,00
03 Scavi, riporti, modellazione del terreno
04 Formazione percorso ciclopedonale € 41.241,15
05 Ponte ciclopedonale + passerella ciclopedonale
05° Fondazioni € 8.251,51
05b Strutture in elevazione € 27.666,49
05c Impalcato e opere di finitura € 38.069,29
05d Parapetto € 16.096,63
06 Opere a verde € 5.180,00
07 Arredo e segnaletica € 1.633,20
TOTALE OPERE € 145.778,27
ONERI € 4.191,31
TOTALE A BASE D’ASTA € 149.969,58
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

iva 10% € 14.996,96
imprevisti € 12.051,70
spese tecniche € 39.500,00
iva su spese tecniche 22% € 8.690,00
oneri per espropri acquisizioni occupazioni € 103.618,37
interventi compensativi e/o monetizzazioni per
trasformazione bosco

€ 0,00

spese tecniche per assistenza espropri (rilievo,
catasto)

€ 5.500,00

iva su spese tecniche 22% € 1.210,00
incentivi merloni 2% b.a. € 2.999,39
collaudo € 1.200,00
iva su spese tecniche 22% € 264,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 190.030,42
TOTALE € 340.000,00
A Importo dei Lavori e delle forniture € 145.778,27

Di cui oneri € 4.191,31
B Somme a disposizione dell'Amministrazione € 190.030,42
C TOTALE € 340.000,00

Ritenuto il progetto conforme agli obiettivi di questa Amministrazione e quindi meritevole di
approvazione;

Atteso che con la suddetta Deliberazione G.C. 11/2021 si disponeva di contribuire all’attuazione del
progetto mediante il trasferimento al Consorzio Parco Lura della somma di € 80.613,14 finalizzata
all’acquisizione delle aree inerenti l’intervento, fatta salva la facoltà del Comune di contribuire con
eventuali altre somme;

Dato atto che dal quadro economico del progetto definitivo si evince che l’importo complessivo per
espropri, acquisizioni ed occupazioni, comprese spese tecniche per rilievi e IVA ammonta a €
110.328,37 (103.618,37+5.500,00+1.210,00);

Ritenuto quindi di riconoscere al Consorzio Parco del Lura la somma arrotondata di € 110.000.00
per tali finalità;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.96 del 30-11-2021 - COMUNE DI ROVELLO PORRO



Visto il parere di regolarità tecnica, espresso favorevolmente sulla proposta di delibera, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto il parere di regolarità contabile, espresso favorevolmente sulla proposta di delibera, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 48 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Dato preliminarmente atto che non sussistono, da parte dei componenti della Giunta Comunale,
obblighi di astensione né conflitti di interesse rispetto all’adozione del presente provvedimento;

Con voto unanime reso a norma di legge

D E L I B E R A

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si approva;1)
di approvare il progetto definitivo dei lavori “PISTA CICLOCAMPESTRE DI ROVELLO2)
PORRO”, redatto dall’RTP con capogruppo l’arch. Marco Olivieri, , dell’importo complessivo
di € 340.000,00, costituito dagli elaborati indicati nelle premesse;
di destinare al Consorzio Parco del Lura una somma di € 110.000,00 finalizzata all’acquisizione3)
delle aree necessarie all’attuazione dell’intervento;
di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio Parco del Lura per i provvedimenti4)
di competenza.

Con  successiva  votazione  unanime,  la presente deliberazione viene  dichiarata immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.96 del 30-11-2021 - COMUNE DI ROVELLO PORRO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Pavan  Paolo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO COMUNALE
Marino Dott. Enzo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.96 del 30-11-2021 - COMUNE DI ROVELLO PORRO


